
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300224

224

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022

A Justiça Federal no Ceará comunica aos interessados no Edital 47/2022 -
Pregão Eletrônico - que tem por objeto a contratação de empresa especializada na recarga
e manutenção de extintores e mangueiras de incêndio instalados nas dependências da
Seção Judiciária do Ceará, o resultado do certame na seguinte ordem: Licitante Vencedor,
nº do CNPJ, nº do Item, Valor Total: JOSÉ ALBUQUERQUE NETO - ME, CNPJ
07.900.551/0002-31, Grupo 1, R$ 18.058,00; I M PEREIRA, CNPJ 07.121.465/0001-40,
grupos 2, 3, 4, 5, 6 e 7, R$ 93.895,00;

As informações constantes acima estão registradas nos autos do PA SEI
nº0002393-42.2022.4.05.7600.

Fortaleza-CE, 22 de dezembro de 2022.
GEOVANI COSTA BEZERRA

Pregoeiro

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 67/2022; Processo: 5640-31.2022.4.05.7600; Contratante: Justiça
Federal no Ceará; Contratada: Netsec Soluções em Teleinformática Ltda; Objeto: renovação
de licenciamento de software para appliance check point 5600, pelo período de 12 meses;
Data Ass.: 22/12/2022; Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 52/2022 da JFCE, Lei
Federal nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93; Valor total da contratação: R$ 675.675,23;
Programa de Trabalho: 02.061.0033.4257.0001-Ptres 168364; Elemento de Despesa:
3390.40; Nota de Empenho 2022NE000435, de 21/12/2022, no valor de R$ 675.675,23;
Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão de Melo, Diretora da
Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sr. Thiago Chaves Holanda Costa,
Representante Legal.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022

A Justiça Federal no Ceará comunica aos interessados no Edital 48/2022 -
Pregão Eletrônico - que tem por objeto a contratação de empresa do ramo de sistemas de
condicionamento de ambientes dotada de capacidade no fornecimento de peças de
reposição para componentes de conjunto de climatização ambiental, do tipo expansão
indireta, com refrigeração a água, para a Justiça Federal no Ceará, o resultado do certame
na seguinte ordem: Licitante Vencedor, nº do CNPJ, nº do Item, Valor Total: PA N M E R CO
COMERCIAL LTDA, CNPJ 10.692.780/0004-84, itens 2 e 22, R$ 106250,00; TECSAR
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 30.145.017/0002-89, Itens 1, 4, 7, 9, 10, 11, 18 e 19, R$
46.616,00; VALTEC MANUTENCAO, COMERCIO E SERVICOS - LTDA, CNPJ 39.400.641/0001-
79, itens 12, 15, 16 e 17, R$ 15.160,00; BLUVAL COMERCIO E AUTOMACAO INDUSTRIAL
LTDA, CNPJ nº 30.249.603/0001-92, item 21, valor total R$ 306,00.

As informações constantes acima estão registradas nos autos do PA SEI
nº0002578-80.2022.4.05.7600.

Fortaleza-CE, 22 de dezembro de 2022.
GEOVANI COSTA BEZERRA

Pregoeiro

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 19/2022; contratante: JFPB; contratada: LANLINK SOLUCOES E
COMERCIALIZACAO EM INFORMATICA S/A, CNPJ n. 19.877.285/0002-52; objeto:
fornecimento de Licença de uso, CRÉDITOS DE AZURE / AZURE MONETARY COMMIT
VERSÃO, PART NUMBER (SKU): 6QK-00001; fundamentação: ARP nº 26/2022 do PE nº
38/2022-TRF1; Empenho 2022NE358, de 20/12/2022, na modalidade ordinária, no valor de
R$ 528.430,30; PTRES: 168364 e ED 339040; assinatura: 21/12/2022; vigência: 21/12/2022
a 20/12/2023; foro: Justiça Federal João Pessoa; signatários: Manuel M de V Neto-JFDF;
Alexandre M Albuquerque - Representante legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:TA 03 ao Ct. 10/2021; contratante: JFPB; contratada: CLIMOAR CLIMAT I Z AÇ ÃO
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.634.004/0001-82 41; objeto: aditar o contrato com
incremento de quantitativos e adequação de serviços e reajuste contratual;
fundamentação: § 1º, incisos I, II e IV do art. 57, c/c o parágrafo 1º e incisos I e II, alínea
'd', todos da Lei nº 8.666/93; assinatura: 21/12/2022; signatários: Manuel M de V Neto-Juiz
Fed Dir Foro; Paulo D de M Júnior-Diretor.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie:Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2022-JF/RN, OBJETO alteração
quantitativa e qualitativa do objeto. CONTRATADA: CONSTRUTORA DANTAS LTDA, CNPJ nº
97.519.353/0001-34. AL: nos arts. 60, parágrafo único, inc. I, 65, alíneas "a" e "b", e § 1º,
ambos da Lei nº 8.666/93. V. Aditivo: R$ 23.118,99. ASSINADO: em 22/12/2022, pela
Contratante, Diretor do Foro, Juiz Federal Carlos Wagner Dias Ferreira, e, pela Contratada,
Sr. Rafael Moreira Dantas.

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 30/2022/CFA.
QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO (CFA), O
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL (CRA-RS) E
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS DO RIO GRANDE DO SUL (FAMURS).
Processo SEI nº 476900.005414/2022-45. Objeto: Estabelecer apoio às atividades de
interesse comum e o desenvolvimento de ações conjuntas de capacitação, melhoria da
gestão, de fortalecimento da comunicação e transparência relativas à gestão
profissionalizada, visando a promoção do desenvolvimento sustentável; a ocupação de
vazios estratégicos; a melhoria do padrão de vida da população; a modernização do
sistema de gestão municipal; a inserção do profissional de Administração na seara
pública; e o fortalecimento das atividades econômicas estaduais e municipais da região.
Despesa: Este convênio não implica qualquer custo ou transferência de recursos aos
PARTÍCIPES. Vigência: O presente ACORDO terá vigência de 2 (dois) anos, prorrogáveis
por igual período, iniciando-se a partir de sua publicação. Fundamento Legal: art. 116
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
e legislação correlata. Data da Assinatura: 21/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº 27/2019. Termo aditivo nº 03. Contratante: Conselho Federal de Administração e a
empresa: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA.Objeto: O presente aditivo contratual tem por
objeto prorrogação da vigência contida na Cláusula sexta, a atualização monetária contida na
Cláusula quarta e a alteração da Dotação Orçamentária descrita na cláusula terceira do
Contrato CFA nº 27/2019. Valor: R$ 29.920,83 (vinte e nove mil novecentos e vinte reais e
oitenta e três centavos). Prazo de validade do dia: 01/01/2023 e 31/12/2023. Data da
Assinatura: 21/12/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2018 - Processo SEI nº
90796110000022.000008/2019-27 - Objeto: prorrogação do contrato de prestação de
serviços de fornecimento de vale alimentação/refeição. Contratante: Conselho Federal de
Contabilidade; Contratada: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S/A. CNPJ:
69.034.668/0001-56; Vigência 18/12/2022 a 17/12/2023. Valor anual: R$ 1.989.997,47 (um
milhão, novecentos e oitenta e nove mil novecentos e noventa e sete reais e quarenta e
sete centavos). Contratante: Carlos Rubens de Oliveira - Vice-presidente Administrativo;
Contratada: Giovana Vieira Alves - representante legal.
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2022 - Processo SEI nº
90796110000037.000013/2022-76 - Objeto: prorrogação do contrato de prestação de
serviços de limpeza e conservação predial, recepção, atendimento telefônico e garçom.
Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Sollo Construções e Serviços
Ltda. CNPJ: 24.921.066/0001-82; Vigência 13/02/2023 a 12/02/2024. Valor anual: R$
825.611,34 (oitocentos e vinte e cinco mil seiscentos e onze reais e trinta e quatro
centavos). Contratante: Carlos Rubens de Oliveira - Vice-presidente Administrativo;
Contratada: Carlos Alexandre Martins Hoff - representante legal.
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2019 - Processo SEI nº
90796110000048.000005/2019-03 - Objeto: prorrogação do contrato de prestação de
serviços de cobertura fotográfica. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade;
Contratada: Rodrigues & Souza Gestão Empresarial Ltda. CNPJ: 14.336.190/0001-27;
Vigência 12/12/2022 a 11/12/2023. Valor anual: R$ 55.353,36 (cinquenta e cinco mil
trezentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos). Contratante: Carlos Rubens de
Oliveira - Vice-presidente Administrativo; Contratada: Ivone Rodrigues de Souza -
representante legal.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2021 - Processo SEI nº
90796110000037.000016/2020-48 - Objeto: prestação de serviços de vigilância patrimonial
desarmada; Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Euroseg Vigilância
e Segurança Ltda. CNPJ: 90796110000037.000016/2020-48; Vigência 24/01/2023 a
24/01/2024. Valor total: R$ 448.801,68 (quatrocentos e quarenta e oito mil e oitocentos e
um reais e sessenta e oito centavos). Contratante: Carlos Rubens de Oliveira - Vice-
Presidente Administrativo; Contratada: Eduardo Luiz Corrêa de Bessa - representante
legal.
Contrato Simplificado nº 72/2022 - Processo SEI nº 90796110000031.000018/2021-78 -
Objeto: contratação de empresa especializada na fabricação de Cartão de identificação,
para a confecção de Carteira de Identidade do Profissional da Contabilidade; Contratante:
Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Giesecke+Devrient Mobile Security Brasil
Industria e Comercio de Smart Cards S/A. CNPJ: 04.400.995/0003-09; Vigência 19/12/2022
a 06/01/2023. Valor total: R$ 21.137,88 (vinte e um mil e cento e trinta e sete reais e
oitenta e oito centavos). Contratante: Carlos Rubens de Oliveira - Vice-Presidente
Administrativo; Contratada: Magda Felipe Machado - representante legal.
Contrato nº 40/2022 - Processo SEI nº 90796110000037.000021/2022-12 - Objeto:
realização de manutenção preventiva e corretiva no Grupo Moto-Gerador (GMG);
Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Vennit Manutenção e
Conservação Especializada Ltda. CNPJ: 35.755.200/0001-39; Vigência 14/12/2022 a
14/12/2023. Valor total: R$ 8.000,00 (oito mil reais). Contratante: Elys Tevania Carvalho -
Diretora Executiva; Contratada: Amom Figueiredo Rodrigues - representante legal.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2022

O Conselho Federal de Contabilidade torna público o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe. Sagrou-se vencedora a empresa SK DISTRIBUIDORA E CO M É R C I O
DE LIVROS LTDA, com o percentual de desconto de 34%.

ROBSON WEIDER MENDES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2022) 383500-02022-2022NE000962

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
RESULTADO DE ELEIÇÃO

(Presidente e Vice-Presidente)
O Conselho Federal de Economia faz saber aos interessados que, de acordo

com as atribuições legais e regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto
de 1951, alterada pela Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978, e regulamentada pelo
Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, e considerando o que dispõe o seu
Regimento Interno (Resolução nº 1.832/2010), a eleição para presidente e vice-presidente
do Cofecon, exercício 2023, foi realizada de forma híbrida. Os trabalhos foram coordenados
pela Comissão Eleitoral do Cofecon, em conformidade com o disposto na Resolução nº
1.981, de 23 de outubro de 2017, que aprova o regramento relativo ao procedimento
eleitoral do Conselho Federal e dos Conselhos Regionais de Economia. Ao décimo dia do
mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, durante a 718ª Sessão Plenária Ordinária, com
início às dez horas e dez minutos, foi realizada a eleição presidencial da Autarquia, com
mandato para o exercício de 2023, com início em 1º de janeiro de 2023 e encerramento
em 31 de dezembro de 2023, sendo eleitos para as funções públicas de direção da
Entidade: Presidente: Economista Paulo Dantas da Costa; e Vice-Presidente: Economista
Eduardo Rodrigues da Silva, eleitos na respectiva Sessão e em escrutínio secreto, conforme
constante no Processo nº 20.352/2022, arquivado e processado sem nenhum recurso ou
impugnação. Os mandatários entrarão em exercício efetivo no primeiro dia útil de 2023.

Brasília-DF, 10 de dezembro de 2022.
JOÃO MANOEL GONÇALVES BARBOSA

Presidente da Sessão e Membro da Comissão Eleitoral do
Cofecon

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 246/2022, assinado em 21/12/2022; firmado com a empresa CENTRAL DE
AVALIAÇÕES E PERÍCIAS EIRELI EPP; Objeto: prestação de serviços técnicos para
avaliação de valor de mercado de 04 (quatro) imóveis de propriedade do Confea,
mediante fornecimento de laudos de avaliação, conforme as especificações e condições
constantes neste instrumento, no Projeto Básico GIE nº 3/2022: Lei nº 8.666/93,
Vigência de 60 (sessenta) dias corridos; no valor global estimado de R$ 8.712,00 (oito
mil setecentos e doze reais); Nota de empenho nº 1110/2022; Processo SEI Nº
02553/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-23T00:22:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




